
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sexta-feira, 31 de Julho de 2020 – 19 

Secretaria de 
Estado de Saúde

Secretário: Carlos Eduardo Amaral Pereira da Silva

Expediente
EXPEDIENTE DA DIRETORIA DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos do inciso XVIII do 
art. 7º da CR/1988, por um período de 120 dias, à servidora: MASP. 
1489347-3, MARESSA BERNABE GOMES VALENTIM, a partir de 
20/07/2020.

REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO, 
nos termos da alínea “a” do art. 201, da Lei 869, de 5/7/1952, por oito 
dias, da servidora: MASP. 1397416-7, MARIANE RODRIGUES BER-
THO, a partir de 13/07/2020.

30 1381875 - 1

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
FÉRIAS PRÊMIO – RETIFICAÇÃO
RETIFICA O (S) ATO (S) de gozo de férias-prêmio referente ao (s) 
servidor (es): Masp 292338-1, OTAVIA MARIA DE PAIVA, publicado 
em 19/06/2020, onde se lê: por 4 mês (es) referente (s) ao 4º e 6º quin-
quênio a partir de 08/09/2020, leia-se: por 3 mês (es) referente (s) ao 4º 
quinquênio a partir de 08/10/2020; Masp 367592-3, MARIA ANTONIA 
DE FREITAS PEREIRA, publicado em 02/06/2020, onde se lê: por 1 
mês (es) referente (s) ao 5º quinquênio a partir de 01/10/2020, leia-se: 
por 1 mês (es) referente (s) ao 5º quinquênio a partir de 03/08/2020.

30 1381838 - 1

Fundação Centro de Hematologia 
e Hemoterapia de Minas 
Gerais - HEMOMINAS

Presidente: Júnia Guimarães Mourão Cioffi

PORTARIA PRE N° 209, DE 30 DE JULHO DE 2020.
Aprova o Manual de Normas e Procedimentos Pré e Pós Analítico de 
ExamesLaboratoriais,no âmbito da Fundação Hemominas.
A Presidente da Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia do 
Estado de Minas Gerais – Hemominas, no uso de sua atribuição esta-
belecidano inciso I do art. 7º, do Decreto n° 45.822, de 19 de dezembro 
de 2011, RESOLVE:
Art. 1° - Aprovar o Manual de Normas e ProcedimentosPré e Pós Analí-
tico de Exames Laboratoriais,no âmbito da Fundação Hemominas.
Art. 2° - Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Porta-
ria PRE Nº 357/2019 de 11 de outubro de 2019.
Art. 3º -Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA PRE N°210, DE 30 DE JULHO DE 2020.
Aprova o Manual de Normas e Procedimentos para Qualidadeda Cen-
tral Sorológica, no âmbito da Fundação Hemominas.
A Presidente da Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia do 
Estado de Minas Gerais – Hemominas, no uso de sua atribuição estabe-
lecida no inciso I do art. 7º, do Decreto n° 45.822, de 19 de dezembro 
de 2011, RESOLVE:
Art. 1° - Aprovar o Manual de Normas e Procedimentos para Qualidade 
da Central Sorológica, no âmbito da Fundação Hemominas.
Art. 2° - Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Porta-
ria PRE Nº 311/2019 de 11 de setembro de 2019.
Art. 3º -Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

30 1381782 - 1

Fundação Hospitalar do Estado 
de Minas Gerais - FHEMIG

Presidente: Fábio Baccheretti Vitor

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO HOSPI-
TALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Portaria Presidencial Nº. 1479 de 24/08/2018 
torna público: LICENÇAS CONCEDIDAS, no interior e na sede, nos 
termos da Lei nº 869/52, combinado com o Decreto nº 46.061 de 
10/10/2012, e/ou afastamentos do trabalho por motivo de saúde nos 
termos da resolução SEPLAG nº 119/2013:Masp Nome Período Início 
ArtigoUNIDADE ADC:12157327 Daniel Stancioli Vaz de Melo 14 
23/06/20 158.I. 13408695 Nubia Marcia de Souza Siqueira 07 23/06/20 
158.I. 13602552 Tamara Ferreira Dias 04 03/06/20 158.I.UNIDADE 
CMT:13561337 Wesley Alves Araujo 10 20/06/20 158.I (Contrato).
UNIDADE CSSI:12998100 Debora Gabriele Tolentino Alves 10 
01/06/20 158.I. 12998100 Debora Gabriele Tolentino Alves 02 18/06/20 
158.I.UNIDADE HAC:11705563 Felipe Rodrigues Ferraz Barbosa 02 
22/06/20 158.I. 11223393 Gilmara da Silva Santos Gomes 03 03/06/20 
158.I. 11223393 Gilmara da Silva Santos Gomes 01 12/06/20 158.I. 
14638100 Glaucia Aparecida Rodrigues de Souza 07 23/06/20 158.I 
(Contrato). 14894034 Helder Cunha Alvim de Menezes 03 26/06/20 
158.I (Contrato). 12872214 Iris Moreira Mota 10 22/06/20 158.I. 
10958916 Lucia Augusta Damasio 02 19/06/20 158.I. 13653159 Mirian 
Marques Saraiva Ribeiro 14 26/06/20 158.I. 12829057 Rogerio Fer-
reira dos Santos 01 29/06/20 158.I. 11366028 Sandra Mara Brito de 
Oliveira 13 15/05/20 158.I. 11366028 Sandra Mara Brito de Oliveira 01 
17/06/20 158.I. 13046248 Suellen Eduarda de Matos Mendes 45 
28/06/20 158.I.UNIDADE HEM:10866333 Carlucia Jamar Oliveira 
Prazeres 07 20/06/20 158.I. 11241890 Jeneci Candido Martins Vidotti 
03 24/06/20 158.I. 13372305 Juscelino Jose de Paula 10 17/06/20 158.I 
(Contrato). 12103974 Luciene Goncalves Fonseca 30 24/04/20 158.I. 
13461215 Ramon Vieira Pena 04 20/06/20 158.I. 13917612 Renata 
Cristina Pantaleao 12 18/06/20 158.I. 13067236 Rosa Maria dos Santos 
09 12/06/20 158.I. 14893325 Rosemary de Paula Santos 03 25/06/20 
158.I (Contrato). 14896872 Sabrina Araujo 05 08/06/20 158.I (Con-
trato). 12505400 Simone Goncalves dos Anjos 14 24/06/20 
158.I.UNIDADE HGV:12994927 Adriana Borges Torres 07 29/06/20 
158.I. 10406650 Celina da Silva Santos 14 26/06/20 158.I.UNIDADE 
HIJPII:12894218 Aurea Auxiliadora Cassiano Costa 01 27/06/20 158.I. 
11985637 Carla Lilian Jensen Murta 07 22/06/20 158.I. 12051652 
Charles Braz Lana 01 18/06/20 158.I. 14626451 Daisy Aparecida Gur-
gel Silva 01 12/06/20 158.I (Contrato). 12125480 Daniela de Sales 
Moreira 07 29/06/20 158.I. 11877743 Denise de Oliveira Andrade 15 
29/06/20 158.I. 10733301 Eliete de Fatima do Val 12 23/06/20 158.I. 
12894309 Fernanda Costa Rubim Sacramento 01 16/06/20 158.I. 
14846760 Fernanda Dolabella Lisboa Sousa 02 27/06/20 158.I (Con-
trato). 12995379 Franciane Mendes Souza 01 26/06/20 158.I. 10904720 
Karla Barbosa da Silva 01 26/06/20 158.I (Contrato). 12881017 Katia 
Vasconcelos Motta Nascimento 11 29/06/20 158.I. 13658224 Lilia Vas-
concelos Ribeiro Lage 12 02/06/20 158.I. 13137062 Lucelia Cristina 
Godoi 04 25/06/20 158.I. 13111752 Lucilia Eva da Costa Ferreira 14 
17/06/20 158.I. 10411171 Luiz Carlos Costa 02 27/06/20 158.I. 
14668230 Marcela Brito Viana 10 21/06/20 158.I. 13626668 Maria 
Cristina de Oliveira Sampaio 02 26/06/20 158.I. 12769378 Maria 
Helena Oliveira Milan de Souza 01 26/06/20 158.I. 14625982 Marina 
Melo Moreira 08 23/06/20 158.I. 12562286 Tatiane Pires de Paula 10 
06/06/20 158.I. 13979968 Wenderson Keynner Duarte da Silva 11 
23/06/20 158.I.UNIDADE HJK:13699293 Alessandro Bicalho de 
Moura 02 29/06/20 158.I. 12016333 Aline de Assis 05 29/06/20 158.I. 
13139266 Bia Dabien de Oliveira Valadao 01 26/06/20 158.I. 13116314 
Carolina Guedes da Silva 14 26/06/20 158.I. 12175147 Cinara Luiza de 
Oliveira Moreira 07 26/06/20 158.I. 13061213 Cleide Regina da Silva 
01 24/06/20 158.I. 12950580 Divino Adao da Silva 01 29/06/20 158.I. 
10414662 Dorotheia Resende Rosa 45 14/06/20 158.I. 12901039 
Elaine Lacerda Domingos 07 29/06/20 158.I. 12556411 Etelvina 

Ramos Ferreira 01 30/06/20 158.I. 11776101 Fabricio de Sousa 14 
20/06/20 158.I. 13104484 Glaucia Regina de Oliveira Cardoso 01 
04/06/20 158.I. 11306479 Heigler Vinicius Franco Zacarias Leite 01 
01/07/20 158.I. 12822698 Ilma de Jesus Silva 19 22/06/20 158.I. 
14650014 Isabella Cristina Campos 02 24/06/20 158.I (Contrato). 
09190869 Jorge de Oliveira Santos 01 13/06/20 158.I. 14638399 
Kamila da Costa Pereira Monteiro 04 24/06/20 158.I (Contrato). 
13010442 Lucia Helena Inacio 01 17/06/20 158.I. 10414472 Luiz 
Antonio Ferreira 03 24/06/20 158.I. 12821708 Marcelo Pedrosa Freitas 
04 30/06/20 158.I. 10905545 Maria Jose Lopes 03 10/06/20 158.I. 
10905545 Maria Jose Lopes 13 16/06/20 158.I. 10524577 Marilia das 
Gracas Martins 30 07/04/20 158.I. 10524577 Marilia das Gracas Mar-
tins 60 07/05/20 158.I. 12414579 Marta Maria Aparecida da Luz Silva 
01 29/06/20 158.I (Contrato). 11533064 Martalene Fiereck Clara 03 
28/06/20 158.I. 11745395 Natalia Vilaca Lima 01 29/06/20 158.I (Con-
trato). 13217336 Nayara Gomes de Oliveira 02 17/06/20 158.I. 
12869426 Patricia Vanessa Gomes Vargas Martins 30 21/06/20 158.I. 
12652186 Priscila Garcia Reis 02 30/06/20 158.I. 13061304 Rosangela 
Aparecida Lopes da Conceicao 01 19/06/20 158.I. 10878478 Rosenea 
Oliveira Pires 01 24/06/20 158.I. 13569579 Sergio Roberto Amaral 
Dourado 01 24/06/20 158.I. 12358875 Sheila Cristina Barbosa Lopes 
08 25/06/20 158.I. 13104773 Simone do Carmo Neves 04 25/06/20 
158.I. 12897534 Sirley Guedes de Azeredo Ferraz 07 25/06/20 158.I. 
10899847 Viviane Alves dos Santos 02 23/06/20 158.I. 13012323 Zaira 
Guimaraes Rezende 02 19/06/20 158.I.UNIDADE HJXXIII:12848750 
Adriana Duarte Capanema 03 01/07/20 158.I. 12848776 Alana Efigenia 
de Souza 01 01/06/20 158.I. 13184635 Alcides Trancoso Junior 01 
05/06/20 158.I. 11870367 Alexandre Nascimento da Silva 02 26/06/20 
158.I. 12049979 Aloisio Paulo Fagundes 03 17/06/20 158.I. 10390177 
Amelia Fantoni 60 25/06/20 158.I. 11409463 Ana Carolina Alves 
Fabrini Magalhaes 01 15/06/20 158.I. 14716088 Ana Carolina Fernan-
des Oliveira 07 05/06/20 158.I (Contrato). 13697883 Ana Claudia Vitor 
das Gracas 07 04/06/20 158.I. 13442546 Ana Flavia Pereira Alves 
Rocha 16 11/06/20 158.I. 13571724 Ana Paula Almeida Silva 11 
22/06/20 158.I. 14666358 Andre Luis de Souza 04 23/06/20 158.I 
(Contrato). 12807111 Andressa Maria de Oliveira Guimaraes 01 
15/06/20 158.I. 12807111 Andressa Maria de Oliveira Guimaraes 14 
18/06/20 158.I. 10392686 Angela Maria Baracho Ribeiro 06 13/06/20 
158.I. 11622008 Armando Pinto Monteiro Neto 14 10/06/20 158.I. 
14823413 Camila Diniz Pimenta 14 03/06/20 158.I (Contrato). 
13087713 Cleila Vieira Augusto Mendes 03 10/06/20 158.I. 12696720 
Cleir Elenir Coelho Soares 11 22/06/20 158.I. 06624407 Cristiane 
Regina da Silva Pereira 60 15/06/20 158.I. 10911733 Daniela Carreiro 
de Mello 06 26/06/20 158.I. 13572011 Danielle Christina dos Santos T 
Nogueira Melo 28 04/06/20 158.I. 10401412 Daphnis dos Santos 
Junior 120 06/06/20 158.I. 12322624 Dayane Rosa de Lima Caetano 01 
22/06/20 158.I. 13679733 Diana Parreiras Miranda 11 21/03/20 158.I. 
13679733 Diana Parreiras Miranda 01 04/06/20 158.I. 14717987 Edu-
ardo Henrique Freitas da Silva 06 11/06/20 158.I (Contrato). 13141627 
Elaine Regina Silva 01 12/06/20 158.I. 10888741 Elizene Maria dos 
Santos 06 10/06/20 158.I. 11553963 Erlaine Aparecida Bastos de Oli-
veira San 11 18/06/20 158.I (Contrato). 12127213 Eudes Batista dos 
Santos 30 16/06/20 158.I. 12968343 Fabiana Caroline Ferreira Silva 08 
29/06/20 158.I. 13005038 Fernanda Eduarda Gomes Diogo 05 13/06/20 
158.I. 12879649 Franciele Barros Ferreira 04 06/06/20 158.I. 10912251 
Gelnuzia Leitao Fernandes Maciel 42 31/05/20 158.I. 13676960 Gir-
lane Ferreira da Silva 13 18/06/20 158.I. 13032628 Giselle Moreira 
Ferreira 20 17/06/20 158.I. 12849584 Giselle Silva Diniz 01 20/06/20 
158.I. 12878435 Grazielle Souza Silva Trindade 07 24/06/20 158.I. 
10915411 Heliana Passos de Oliveira 16 24/06/20 158.I. 13110309 
Hiamara Faiga Pereira de Almeida 07 22/06/20 158.I. 12896825 Jamile 
Burni Vercosa 15 30/06/20 158.I. 13911136 Janaina Carlem Amorim 01 
09/06/20 158.I. 13396742 Janete Goncalves de Almeida 07 28/05/20 
158.I. 11619392 Jean Alves Prates 02 16/06/20 158.I. 11756046 Joana 
Beatriz Costa Lara Rocha 02 21/06/20 158.I. 12749271 Joana Ines 
Pereira Ribeiro 02 03/06/20 158.I. 10412740 Jose Carlos Ferreira 
Couto 06 04/06/20 158.I. 11654795 Jose Francisco Borges 03 14/06/20 
158.I. 11273968 Jose Maria Chagas Junior 01 25/05/20 158.I. 14580310 
Jucilene dos Santos Ferreira 01 18/06/20 158.I (Contrato). 11956893 
Julia Graciela Gomes 02 25/05/20 158.I. 12826350 Juvenaria de Souza 
Almeida 14 03/06/20 158.I. 12826350 Juvenaria de Souza Almeida 03 
29/05/20 158.I. 11633468 Karla Maria de Almeida Rigotti 01 03/06/20 
158.I. 14661284 Kenia Lara Toledo 03 04/06/20 158.I (Contrato). 
12899589 Keyla Tatiana dos Santos 01 08/06/20 158.I. 13045968 Laisa 
Roberta da Silva Costa 14 21/06/20 158.I. 12923611 Lenimar Morato 
Cardoso 09 30/06/20 158.I. 13630850 Lilian Ferreira Fonseca 07 
03/06/20 158.I. 10427425 Lina Marcia de Araujo Herval 60 18/06/20 
158.I. 13033337 Luciano Nobre Coelho 01 25/06/20 158.I. 13504048 
Luciene Batista de Oliveira 05 16/06/20 158.I (Contrato). 12999710 
Luciene Oliveira Rocha Lopes 06 18/06/20 158.I. 12864047 Luiz 
Alberto de Queiroz Pereira 03 05/06/20 158.I. 12087763 Maraisa 
Michele Benicio da Silva 10 10/06/20 158.I. 13333752 Marcia Cristina 
Emenegildo 11 01/06/20 158.I. 12942371 Maria Angelina de Jesus 01 
26/06/20 158.I. 10398436 Maria Aparecida Freitas da Silva 07 22/06/20 
158.I. 13708284 Maria Carolina Araujo de Oliveira 07 31/05/20 158.I. 
10427300 Maria Cristina Duarte 02 10/06/20 158.I. 11044682 Maria de 
Lourdes Sampaio Goncalves 02 29/05/20 158.I. 10426617 Maria Eliza-
beth Soares Marques 08 18/06/20 158.I. 12923702 Maria Helena Fer-
nandes Soares 60 08/06/20 158.I. 14459481 Maria Helena Pereira dos 
Santos 02 25/05/20 158.I (Contrato). 13978119 Maria Laura Diniz Car-
neiro 06 22/06/20 158.I. 10999365 Maria Margarida Moreira Silva 06 
03/06/20 158.I. 12844346 Maria Silvestre da Silva 07 15/06/20 158.I. 
13082318 Maria Tereza de Azevedo Lemos 11 17/06/20 158.I. 
10426799 Marinalva Gomes Teixeira 53 25/06/20 158.I. 12775870 
Marli Goncalves Batista 14 18/06/20 158.I (Contrato). 11296357 Mil-
ton Dias de Souza 02 27/06/20 158.I. 12233953 Monica Alves da Silva 
15 03/06/20 158.I. 12878740 Monica Alves Ramos Sousa 14 17/06/20 
158.I. 13265376 Monica Francisca Marques 07 02/06/20 158.I. 
13116652 Monica Magela Naves 15 24/06/20 158.I. 12944187 Monica 
Morais Ribeiro 15 15/06/20 158.I. 10993053 Neide Maria Santos 01 
04/06/20 158.I. 10993053 Neide Maria Santos 15 10/06/20 158.I. 
11006624 Noeme Paulina da Silveira Silva 05 15/06/20 158.I. 
13705066 Paulo Sergio da Silva Coresma 07 19/06/20 158.I. 14052534 
Rafaela Saraiva Perdigao 02 21/06/20 158.I (Contrato). 10873677 
Raquel Dutra Miranda Carvalhais 07 18/06/20 158.I. 12152468 Raquel 
Maestre Caetano 02 17/06/20 158.I. 12152468 Raquel Maestre Caetano 
07 23/06/20 158.I. 12697066 Rejane de Oliveira Rezende 12 02/06/20 
158.I. 12149621 Renata Portilho Maia 07 22/06/20 158.I. 10883007 
Rita Moreira dos Santos 05 12/06/20 158.I. 12231841 Ronaldo de 
Paula Borges 01 13/06/20 158.I (Contrato). 12149712 Rosane de Paula 
Santos 03 29/05/20 158.I. 12149712 Rosane de Paula Santos 13 
09/06/20 158.I. 10424653 Rosania de Lima Noronha 03 12/06/20 
158.I. 12863890 Rosilane Viana Pereira 15 04/06/20 158.I. 12863890 
Rosilane Viana Pereira 03 29/05/20 158.I. 13645379 Sabrina Moreira 
de Paula 08 18/06/20 158.I. 13645379 Sabrina Moreira de Paula 01 
26/05/20 158.I. 12697074 Sandra de Oliveira Reis 07 28/06/20 158.I 
(Contrato). 14664643 Sofia Alves de Freitas 06 22/06/20 158.I (Con-
trato). 11869930 Tais Santos de Oliveira 01 29/05/20 158.I (Contrato). 
12126439 Tatiana Alves da Fonseca da Costa 14 26/03/20 158.I. 
12126439 Tatiana Alves da Fonseca da Costa 60 20/05/20 158.I. 
12569448 Tatiane Felicia dos Santos 07 19/06/20 158.I. 13082854 
Valeria Lage Estanislau 01 26/06/20 158.I. 10912798 Valeria Pereira da 
Silva 31 30/05/20 158.I. 13652128 Vaneide Adriana Camargos Ferreira 
de Alm 60 09/05/20 172. 13004395 Vanessa Goncalves de Carvalho 03 
18/06/20 158.I. 14594980 Vera de Moura Silva 03 04/06/20 158.I. 
12205985 Vera Gomes da Silva 02 14/06/20 158.I. 11009487 Vera 
Lucia Alves Ramos 03 03/06/20 158.I. 13120944 Vera Lucia Miranda 
Aguilar 10 22/06/20 158.I.UNIDADE HMAL:13719182 Natasha Preis 
Ferreira 10 19/06/20 158.I.UNIDADE IRS:11243714 Daniel Alves 
Lopes 10 29/06/20 158.I. 12845434 Livia Assuncao do Nascimento 
Rocha 01 30/06/20 158.I. 10887107 Marcio Alves dos Santos 11 
30/06/20 158.I. 14052914 Mercia Stael de Souza 02 22/06/20 158.I 
(Contrato). 13166871 Naira Caroline Monteiro Valle 05 29/06/20 
158.I.UNIDADE MOV:10736429 Elaine Aparecida Gomes 10 
23/06/20 158.I. 13078720 Gislaine Gomes Fernandes 01 18/06/20 
158.I. 13078720 Gislaine Gomes Fernandes 05 28/06/20 158.I. 
13044565 Hemine Ellen da Silva Santos 07 26/06/20 158.I. 13078696 
Janice Aguiar Lima Barbosa 10 29/06/20 158.I. 12895686 Juliana 
Medeiros da Silva 04 29/06/20 158.I. 10426005 Maria Luiza Bernardo 
da Cruz 10 02/07/20 158.I. 10737989 Maria Ramos de Faria Vilaca 03 
02/07/20 158.I. 10737989 Maria Ramos de Faria Vilaca 01 26/06/20 
158.I. 14558514 Nadir Alves Reis 15 23/06/20 158.I (Contrato). 
13850276 Nathalia de Morais Coutinho 07 01/07/20 158.I (Contrato). 
12989547 Patricia Fernandes Pires 01 30/06/20 158.I. 10873958 
Romilda da Silva Menezes Ramos 05 29/06/20 158.I. 10915197 
Salome Leite Isidoro 05 28/06/20 158.I. 10958478 Solange Lucio 
Xavier 32 27/06/20 158.I. 10915510 Sonia Aparecida Costa 12 
29/06/20 158.I. 10511749 Vera Lucia de Assis 07 26/06/20 
158.I.LICENÇAS NEGADAS, no interior e na sede, nos termos da Lei 
nº 869/52, combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou 
afastamentos do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução 

SEPLAG nº 119/2013:Masp Nome Período InícioUNIDADE 
HEM:12103974 Luciene Goncalves Fonseca 04 14/04/20.UNIDADE 
HJK:12862298 Valeria de Andrade Fonseca 14 31/05/20.UNIDADE 
HJXXIII:11553963 Erlaine Aparecida Bastos de Oliveira Santos 08 
10/06/20 (Contrato). 14692321 Ramon Soares da Silva 07 18/06/20 
(Contrato).ACIDENTE DO TRABALHO SEM AFASTAMENTO, no 
interior e na sede, nos termos da Lei nº 869/52, combinado com o 
Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos do trabalho por 
motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG nº 119/2013:Masp 
Nome DataUNIDADE HJK:10916161 Aracele Rodrigues da Silva em 
03/06/20 (Contrato).
RETIFICAo Ato deLicença Médica Não Concedidado(a) servidor(a) 
Jorge de Oliveira Santos, MASP 09190869, lotado(a) no HJK, publi-
cado no Minas Gerais em 02/06/2020 . Onde se lê: licença médica não 
concedida 30 27/04/20 ; Leia-se: licença médica concedida 30 27/04/20 
158.I;

30 1381460 - 1

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS - FHEMIG no uso das atribuições que lhe confere o 
Decreto nº 47.852, de 31 de janeiro de 2020, retifica, devido ao gozo 
de férias prêmio/regulamentares,o ato deremoção dos(as)servidores(as) 
efetivos(as)JOSE JUSTINO LEANDRO DA SILVA, MASP10373512, 
ADM 1, AUAS IV-F - Cozinheiro eWANDA MARIA PERPETUO, 
MASP3216272, ADM 2,PENF III-I -Tecnico de Enfermagem,publicado 
em 20/06/2020, página 16.
Onde se lê: a partir da data de publicação., leia-se: a partir de 
27/07/2020.

Fábio Baccheretti Vitor
Presidente

30 1381842 - 1

O(A) Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, 
no uso de suas atribuições, dispensa LILIAN DIAS ROCHA, MASP 
1269450-1, da função gratificada FGH-3 IV HO03.

O(A) Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, 
no uso de suas atribuições, dispensa CÁTIA LINGER NOGUEIRA DE 
SOUZA, MASP 12968798, da função gratificada FGH-4 III HO13.

O(A) Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, 
no uso de suas atribuições, dispensa JULIANA PEREIRA MOREIRA, 
MASP 11992450, da função gratificada FGH-2 I HO68.

O(A) Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, 
no uso de suas atribuições, dispensa FERNANDO DE MELO, MASP 
1208453-9, da função gratificada FGH-2 I HO34.

O(A) Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições, dispensa EVELINE LOUISE TORRES ALVA-
RES, MASP 1223119-7, da função gratificada FGH-3 II HO65.

O(A) Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições, dispensa BÁRBARA REGINA DOS SANTOS 
DA SILVA, MASP 1223115-5, da função gratificada FGH-3 II HO26.

O(A) Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições, dispensa MARINA GREGÓRIO COIMBRA 
CRISTO, MASP 14718183, da função gratificada FGH-3 III HO54.

O(A) Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições, dispensa JOSÉ LUIZ DE ALMEIDA CRUZ, 
MASP 292361-3, da função gratificada FGH-2 IV HO12.

O(A) Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, 
no uso de suas atribuições, dispensa LAUANDA RICALDONI LIMA 
NUNES AVELAR, MASP 1000119-6, da função gratificada FGH-2 IV 
HO10.

O(A) Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, 
no uso de suas atribuições, dispensa JESSICA GONÇALVES FER-
NANDEZ ARIAS MARRA, MASP 13074885, da função gratificada 
FGH-3 IV HO17.

O(A) Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições, dispensa LUISA SILVA GUIMARÃES, MASP 
753.212-0, da função gratificada FGH-3 IV HO33.

O(A) Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, 
no uso de suas atribuições, dispensa ANA CAROLINA MACENA 
MACHADO RAMOS, MASP 1.319.170-5, da função gratificada 
FGH-3 II HO28.

O(A) Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições, dispensa ALEXANDRA MATOS MARQUES, 
MASP 1148288-6, da função gratificada FGH-5 IV HO59.

O(A) Presidente do(a) Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais 
nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, 
do art. 1º, § 2º da Lei Delegada nº 175, de janeiro de 2007, e do Decreto 
nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, BRUNA LOPES BRANDAO, 
MASP 14652341, para o cargo de provimento em comissão DAI-17 
HO1100323, de recrutamento amplo.

O(A) Presidente do(a) Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais 
nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 
1952, do art. 1º, § 2º da Lei Delegada nº 175, de janeiro de 2007, e do 
Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, VIVIANE CRISTINA DA 
CUNHA, MASP 12083820, para o cargo de provimento em comissão 
DAI-26 HO1100124, de recrutamento amplo, para dirigir o Hospital 
Alberto Cavalcanti.

O(A) Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais 
designa, nos termos do art. 11 da Lei Delegada nº 175, de janeiro de 
2007, e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, GUSTAVO 
DIOGENES GONCALVES, MASP 13648324, para a função gratifi-
cada FGH-3 III HO72 para dirigir a Coordenação de Gestão da Infor-
mação do Hospital Regional Antônio Dias.

O(A) Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais 
designa, nos termos do art. 11 da Lei Delegada nº 175, de janeiro de 
2007, e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, LEONARDO 
RODRIGO LOBATO SILVA, MASP 12089082, para a função gratifi-
cada FGH-5 II HO05.

O(A) Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais 
designa, nos termos do art. 11 da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro 
de 2007, e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, JESSICA 
GONCALVES FERNANDEZ ARIAS, MASP 13074885, para a função 
gratificada FGH-2 IV HO10.

O(A) Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais 
designa, nos termos do art. 11 da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro 
de 2007, e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, NATALIA 
DEMARQUIS FERNANDES, MASP 13582523, para a função gratifi-
cada FGH-2 I HO22 para dirigir a Coordenação de Assistência Farma-
cêutica do Hospital Galba Veloso.

O(A) Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais 
designa, nos termos do art. 11 da Lei Delegada nº 175, de janeiro de 
2007, e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, VANUSA 
GARCIA DE BARROS SILVA, MASP 13680558, para a função gra-
tificada FGH-2 I HO68.

O(A) Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais 
designa, nos termos do art. 11 da Lei Delegada nº 175, de janeiro de 
2007, e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, MÁRCIA 
MARIA DO CARMO , MASP 1087949-2, para a função gratificada 
FGH-4 III HO13.

O(A) Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais 
designa, nos termos do art. 11 da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro 
de 2007, e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, VIRGINIA 
ANDRE REIS, MASP 13574660, para a função gratificada FGH-3 II 
HO26.

O(A) Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais 
designa, nos termos do art. 11 da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro 
de 2007, e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, BÁRBARA 
REGINA DOS SANTOS DA SILVA, MASP 1223115-5, para a função 
gratificada FGH-3 IV HO33.

O(A) Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais 
designa, nos termos do art. 11 da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro 
de 2007, e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, DANIELA 
LUIZA DE PAULA, MASP 13283957, para a função gratificada 
FGH-4 I HO03.

O(A) Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais 
designa, nos termos do art. 11 da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro 
de 2007, e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, NIRLEY 
BARBOSA BARONE, MASP 13564406, para a função gratificada 
FGH-4 I HO06.

O(A) Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais 
designa, nos termos do art. 11 da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro 
de 2007, e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, BRUNO 
DE CASTRO, MASP 1210692-8, para a função gratificada FGH-3 II 
HO65.

O(A) Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais 
designa, nos termos do art. 11 da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro 
de 2007, e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, EVELINE 
LOUISE TORRES ALVARES, MASP 1223119-7, para a função grati-
ficada FGH-2 III HO02.

O(A) Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais 
designa, nos termos do art. 11 da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro 
de 2007, e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, GUI-
LHERME CURCIO CASSINI, MASP 12111977, para a função gratifi-
cada FGH-2 I HO34 para dirigir a Coordenação de Apoio Diagnóstico e 
Terapêutico do Hospital Regional de Barbacena Dr. José Américo.

O(A) Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais 
designa, nos termos do art. 11 da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro 
de 2007, e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, ANNI 
LUISE SIEGLITZ, MASP 13283759, para a função gratificada FGH-5 
IV HO59.

O(A) Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais 
designa, nos termos do art. 11 da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro 
de 2007, e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, MARIA 
CARMEM MENDES CAMPOS VERSIANI, MASP 10864361, para a 
função gratificada FGH-3 IV HO03 para dirigir a Coordenação da Uni-
dade de Terapia Intensiva da Maternidade Odete Valadares.

O(A) Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais 
designa, nos termos do art. 11 da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro 
de 2007, e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, SHEILA 
FELIX COSTA, MASP 11908514, para a função gratificada FGH-3 II 
HO28.

O(A) Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais 
designa, nos termos do art. 11 da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro 
de 2007, e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, FABRÍCIO 
RAMOS FARIA CRUZ, MASP 1090035-5, para a função gratificada 
FGH-3 IV HO25 para dirigir a Coordenação de Engenharia Clínica.

O(A) Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais 
designa, nos termos do art. 11 da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro 
de 2007, e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, MARINA 
GREGÓRIO COIMBRA CRISTO, MASP 14718183, para a função 
gratificada FGH-2 IV HO12.

O(A) Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais 
designa, nos termos do art. 11 da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro 
de 2007, e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, LUISA 
SILVA GUIMARÃES, MASP 753.212-0, para a função gratificada 
FGH-3 IV HO20.

O(A) Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais 
designa, nos termos do art. 11 da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro 
de 2007, e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, MARI-
LIA JUNQUEIRA LEMES, MASP 7532203, para a função gratificada 
FGH-3 II HO29.

O(A) Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais 
designa, nos termos do art. 11 da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro 
de 2007, e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, JOSILENE 
MOREIRA DE CASTILHO, MASP 14350250, para a função gratifi-
cada FGH-3 III HO47 para dirigir a Coordenação de Hotelaria do Hos-
pital Regional Dr. João Penido.

O(A) Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais 
designa, nos termos do art. 11 da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro 
de 2007, e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, MARINA 
ANTUNES AMARAL, MASP 11667888, para a função gratificada 
FGH-2 I HO16.

O(A) Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais 
designa, nos termos do art. 11 da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro 
de 2007, e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, NATHA-
LIA RODRIGUES COSTA, MASP 7532088, para a função gratificada 
FGH-2 I HO15.

O(A) Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais 
designa, nos termos do art. 11 da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro 
de 2007, e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, FABIANA 
COELHO TOLEDO, MASP 12019162, para a função gratificada 
FGH-2 I HO01 para dirigir a Gerência Assistencial do Centro Mineiro 
de Toxicomania.

O(A) Presidente da Fundação Hospitalar do Estadoxxxxxxxxxxxx de 
Minas Gerais designa, nos termos do art. 11 da Lei Delegada nº 175, de 
26 de janeiro de 2007, e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, 
MARIA ELIANA BORGES SILVA, MASP 12237988, para a função 
gratificada FGH-3 III HO54.

O(A) Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais 
designa, nos termos do art. 11 da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro 
de 2007, e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, LUCAS 
ZOLINI RUAS MARTINS, MASP 7532286, para a função gratificada 
FGH-3 IV HO17.

30 1381908 - 1

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO HOS-
PITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria Presidencial Nº. 1479 de 
24/08/2018 torna público: LICENÇAS CONCEDIDAS, no interior e 
na sede, nos termos da Lei nº 869/52, combinado com o Decreto nº 
46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos do trabalho por motivo de 
saúde nos termos da resolução SEPLAG nº 119/2013:
Masp Nome Período Início Artigo
UNIDADE ADC: 14313860 Ana Paula dos Santos 09 23/06/20 158.I 
(Contrato). 14650030 Izabella Caroline de Almeida Leite 06 19/06/20 
158.I (Contrato). 13645114 Julianne Santos Mangualde 08 27/06/20 
158.I. UNIDADE CEPAI: 12968988 Carlos Eduardo Matos Pereira 01 
03/07/20 158.I (Contrato). 14639975 Sarah de Morais Bispo Fidelis 07 
30/06/20 158.I (Contrato). UNIDADE CHPB: 12945911 Aline Fran-
ciele de Oliveira 12 03/06/20 158.I. 13800180 Ana Paula de Andrade 
Acerbi 14 25/05/20 158.I (Contrato). 11042736 Andreia Pereira Mila-
gres de Almeida 10 18/05/20 158.I. 11042736 Andreia Pereira Milagres 
de Almeida 30 17/06/20 158.I. 14722235 Bruna Carolina Gomes 01 
29/06/20 158.I (Contrato). 14290423 Camila Mendes Guimaraes 14 
27/06/20 158.I (Contrato). 10380988 Eli Donizete de Araujo 60 
25/06/20 158.I. 10423382 Eliane Lopes de Oliveira 10 08/06/20 158.I. 
11041548 Ghislaine Cristina Rodrigues 13 17/06/20 158.I. 13585823 
Luciana de Cassia Goncalves 01 04/06/20 158.I. 11230406 Luiza 
Raquel Silva Fiorino 01 26/06/20 158.I. 12949509 Marcia da Consola-
cao Pereira dos Santos 14 03/06/20 158.I. 10411031 Maria Angelica 
Viana de Carvalho 12 05/06/20 158.I. 10509875 Marina Lauriano da 
Silva 01 17/06/20 158.I. 10427045 Marta Nunes de Miranda Oliveira 
14 26/05/20 158.I. 11264280 Mercia Rosa Rodrigues 14 21/05/20 
158.I. 13822820 Monique de Avila Coelho 10 15/06/20 158.I (Con-
trato). 13847231 Sabrina Marcia da Silva de Souza 10 28/06/20 158.I 
(Contrato). 13047022 Sara Cristina Machado da Silva 12 04/06/20 

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202007310105030119.


